

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
CHƯƠNG TRÌNH HƯỚNG NGHIỆP “CÙNG BẠN CHỌN NGHỀ NGHIỆP
CHO TƯƠNG LAI” NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ kế hoạch số 68/KH-TCGD ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch hướng nghiệp – tuyển sinh lần thứ 14 năm học 2021-2022.

~~Căn cứ chương trình năm học trường THPT Cần Thạnh năm học 2021-2022~~

Trường THPT Cần Thạnh, xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình hướng nghiệp “cùng bạn chọn nghề nghiệp cho tương lai” cho học sinh năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Giúp học sinh nâng cao hiểu biết về các ngành nghề, hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng của việc lựa chọn nghề nghiệp tương lai; Phát hiện và bồi dưỡng phẩm chất, nhân cách nghề nghiệp cho học sinh, giúp các em biết được khả năng của mình, hiểu yêu cầu của nghề.

Đồng thời, giúp các em chọn đúng ngành nghề phù hợp với sở trường, năng lực của mình, điều kiện của gia đình và nhu cầu nhân lực của xã hội. Giúp cho học sinh điều chỉnh động cơ chọn nghề, trên cơ sở đó các em định hướng đi vào lĩnh vực sản xuất mà xã hội đang có nhu cầu năng lực.

Ngoài ra, giúp học sinh có thái độ đúng đắn trước những vấn đề của cuộc sống, biết phân biệt, đánh giá để tự điều chỉnh và hoàn thiện bản thân mình và người khác, hướng tới mục tiêu: chân, thiện, mỹ.

Yêu cầu: Học sinh tham gia đầy đủ, nghiêm túc, đạt hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN – HÌNH THỨC

1. Đối tượng:

+ Học sinh khối 12 (bắt buộc),

+ Học sinh khối 10,11 (tham gia nếu không có tiết học)

2. Thời gian: từ 15 giờ 30 – 17 giờ 00, ngày 09 tháng 11 năm 2021 (Thứ ba)

3. Hình thức:

Trực tuyến qua hệ thống Zoom meeting (nhà trường sẽ gửi đường link sau)

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Định hướng ngành nghề, cung cấp kỹ năng chọn ngành, chọn nghề, chọn trường phù hợp

- Tìm hiểu hệ thống đào tạo từ trung cấp đến đại học. Tìm hiểu về hệ thống đào tạo liên thông, chương trình giáo dục quốc tế.
- Dự báo nguồn nhân lực và thị trường lao động. Khám phá năng lực bản thân – định hướng nghề nghiệp.
- Chia sẻ với chuyên gia - hỏi đáp - tư vấn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Danh nghĩa tổ chức:** *Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Đại học Quốc Gia Thành phố Hồ Chí Minh.*

2. Thành lập Ban tổ chức:

- | | | |
|------------------------|-----------------|------------|
| - Thầy Ngô Văn Hội | Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| - Cô Phạm Thị Lài | TLTN | Phó ban TT |
| - Bà Phạm Thị Kim Liễu | Tổ trưởng tổ VP | Thành viên |
| - Các thầy cô là GVCN | | Thành viên |

3. Phân công nhiệm vụ

Thầy Ngô Văn Hội chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; Liên hệ Ban tổ chức chương trình để thực hiện tốt công tác chuẩn bị; phân công nhiệm vụ các thành viên, triển khai văn bản đến giáo viên chủ nhiệm.

Thầy Cô Phạm Thị Lài, chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến học sinh toàn trường, tuyên truyền hoạt động, điểm danh học sinh các lớp tham gia chương trình; thông tin link chương trình đến GVCN và học sinh.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp quán triệt chương trình hướng nghiệp đến tất cả học sinh lớp chủ nhiệm, yêu cầu học sinh tham gia đầy đủ đối với các lớp không có tiết học theo TKB.

Nơi nhận:

- Chi bộ, BGH;
- Thành viên BTC;
- GVCN;
- Lưu.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



***Ngô Văn Hội**